[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2019 года                                                                                   №  957
п.г.т. Махнёво

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по достижению целевых показателей национального проекта «Образование» на территории Махнёвского муниципального образования
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Губернатора Свердловской области от 24.08.2018 № 396-УГ «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204                                    «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», протокола заседания Совета при Губернаторе Свердловской области по приоритетным стратегическим проектам Свердловской области 24 июля 2019 года от 11.09.2019 № 23                     и протокола заседания Правительства Свердловской области 3 октября             2019 года от 08.10.2019 №28, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по достижению целевых показателей национального проекта «Образование» на территории Махнёвского муниципального образования (далее – «дорожная карта Махнёвского муниципального образования») (прилагается).
2. Отделу образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования (Т.В. Берстенева) обеспечить исполнение мероприятий «дорожной карты».
3. Опубликовать настоящее постановления на сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования по социальным вопросам Г.А. Кокшарову.

Глава Махнёвского
муниципального образования

                                 А.В. Лызлов
УТВЕРЖДЕНО

Приложение №1

к Постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 12.12.2019 № 957
План мероприятий («дорожная карта») по достижению целевых показателей национального проекта «Образование» на территории Махнёвского муниципального образования
1. Общие положения
1. Настоящий план мероприятий («дорожная карта») по достижению целевых показателей национального проекта «Образование» на территории Махнёвского муниципального образования (далее – «дорожная карта Махнёвского муниципального образования») разработан в целях поэтапного достижения целевых показателей региональных проектов в сфере образования в рамках национального проекта «Образование»: «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей» «Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего», «Молодые профессионалы» (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)», «Новые возможности для каждого», «Социальная активность».

2. Цель «дорожной карты Махнёвского муниципального образования» - обеспечить достижение на территории Махнёвского муниципального образования региональных проектов:

1.  создание условий для повышения компетентности родителей обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте до трех лет путем предоставления услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей;

2. вхождение Российской Федерации к 2024 году в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования посредством обновления содержания и технологий преподавания общеобразовательных программ, вовлечения всех участников системы образования (обучающиеся, педагоги, родители (законные представители), работодатели и представители общественных объединений) в развитие системы общего образования, а также за счет обновления материально-технической базы (Свердловская область);

3. развитие добровольчества (волонтерства), развитие талантов и способностей у детей и молодежи, путем поддержки общественных инициатив и проектов, вовлечения к 2024 году в добровольческую деятельность 15% граждан;

4. обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием до 80% от общего числа детей, обновления содержания и методов дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования детей;
5. обеспечение вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования к 2024 году путем внедрения национальной системы профессионального роста педагогических работников, охватывающей не менее 50  процентов учителей общеобразовательных организаций;

6. Создание условий для внедрения к 2024 году современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей формирование ценности к саморазвитию и самообразованию у обучающихся образовательных организаций всех видов и уровней, путем обновления информационно-коммуникационной инфраструктуры, подготовки кадров, создания федеральной цифровой платформы.

Все муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы общего образования обеспечены широкополосным доступом в сеть Интернет.

Во всех муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования внедрена целевая модель цифровой образовательной среды.
7. Обеспечить возможность женщинам, имеющим детей, совмещать трудовую деятельность с семейными обязанностями к 2024 году, в том числе за счет обеспечения 100-процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет на территории Свердловской области.

3. Сроки реализации «дорожной карты Махнёвского муниципального образования»: 2019–2024 годы.
4. Организационные мероприятия по реализации «дорожной карты Махнёвского муниципального образования»

	Номер строки
	Мероприятие
	Результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Оказание  муниципальными организациями, услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи гражданам, имеющим детей
	оказанные услуги
	2019–2024 годы
	Образовательные организации, отдел образования и молодежной политики

	2
	Мониторинг деятельности муниципальных организаций по предоставлению услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи гражданам, имеющим детей и оценка удовлетворенности граждан, получивших данные услуги
	информационно-аналитический отчет
	2019–2024 годы
	отдел образования и молодежной политики

	3
	Создание мест в общеобразовательных организациях путем строительства пристроя на 200 мест к зданию МБОУ «Махнёвская СОШ»
	пристрой начальной школы на 200 мест
	2022-2024 годы
	отдел образования и молодежной политики

	4
	Информирование руководителей образовательных организаций о внедрении методологии наставничества обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися и привлечением представителей работодателей к этой деятельности, в том числе в онлайн-формате
	информационное письмо
	2020 год
	отдел образования и молодежной политики

	5
	Внедрение разработанной на федеральном уровне методология наставничества обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися и привлечением представителей работодателей к этой деятельности
	информационно-аналитический отчет
	2020
	отдел образования и молодежной политики

	6
	Повышение квалификации педагогических работников по вопросам оказания психолого-педагогического сопровождения обучающихся и их родителей
	информационно-аналитический отчет
	2020
	руководители образовательных организаций

	7
	Организация психологического просвещения и консультирования родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам обучения и воспитания детей
	информационно-аналитический отчет
	2020
	руководители образовательных организаций

	8
	Создать под руководством Главы Махнёвского муниципального или его заместителя межведомственную комиссию по развитию добровольчества с участием представителей образовательных, добровольческих организаций и объединений, Общественной Палаты и других заинтересованных лиц
	реквизиты нормативно-правового акта о создании комиссии
	2020
	отдел образования и молодежной политики

	9
	Создание муниципального добровольческого центра на территории Махнёвского муниципального образования
	реквизиты нормативно-правового акта
	2021
	отдел образования и молодежной политики

	10
	Заключение соглашения о сотрудничестве с Ресурсным центром добровольчества
	реквизиты соглашения
	2021
	отдел образования и молодежной политики

	11
	В добровольческую деятельность вовлечено не менее 15% населения Махнёвского МО
	информационно-аналитический отчет
	2024
	отдел образования и молодежной политики

	12
	Создание эффективной системы развития добровольчества
в школах, повышение уровня мотивации школьников
и педагогов к участию в волонтерской деятельности. презентация единой информационной системы в сфере развития добровольчества
	информационно-аналитический отчет
	2024
	отдел образования и молодежной политики

	13
	Оказание содействия по созданию и внедрению целевой модели школьного волонтерского отряда
	информационно-аналитический отчет
	2020-2024
	отдел образования и молодежной политики

	14
	Оказание содействия в проведении информационной кампании о Всероссийском конкурсе «Доброволец России»
	информационно-аналитический отчет
	2020-2024
	отдел образования и молодежной политики

	15
	Не менее чем 15% от общего числа обучающихся Свердловской области приняли участие в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», направленных на раннюю профориентацию
	информационно-аналитический отчет
	2020-2024
	отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций

	16
	Информирование руководителей образовательных организаций, о проведении онлайн-уроков «Проектория»
	информационно-аналитический отчет
	письмо,

отчет о количестве участников открытых онлайн-уроков «Проектория»
	отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций

	17
	Информирование руководителей образовательных организаций о реализации проекта «Билет в будущее»
	информационно-аналитический отчет
	2020-2024
	отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций

	18
	Подготовка и предоставление заявки в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области на участие в отборе на предоставление субсидий из областного бюджета на обеспечение мероприятий по обновлению материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
	заявка муниципального образования в МОиМП СО в установленном порядке
	2019-2020
	отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций

	19
	Заключение соглашения с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий по обновлению материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
	соглашение с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области
	2019-2020
	отдел образования и молодежной политики, руководители образовательных организаций

	20
	Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды
	информационно-аналитический отчет
	2019-2024
	отдел образования и молодежной политики

	21
	Обеспечено Интернет-соединение со скоростью 50 Мб/c – для образовательных организаций, расположенных в сельской местности и в поселках городского типа, и гарантированным интернет-трафиком не менее 75 % образовательных организаций, расположенных на территории Махнёвского муниципального образования
	информационно-аналитический отчет
	2019
	отдел образования и молодежной политики

	22
	Достижение 100% доступности дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет
	100% доступность дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет
	2019
	отдел образования и молодежной политики, образовательные организации

УТВЕРЖДЕНО
Приложение № 2

к Постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 12.12.2019 № 957
Глава 2. Целевые показатели по реализации национального проекта «Образование»
на территории Махнёвского муниципального образования
	№ п/п
	Наименование показателя
	Период, год

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, нарастающим итогом с 2019 года, единиц
	5
	10
	11
	12
	15
	17

	2
	Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги, %
	20
	25
	30
	25
	40
	45

	3
	Число созданных новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в  поселках городского типа
	0
	0
	0
	200
	0
	0

	4
	Число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, единиц
	0
	1
	2
	3
	4
	4

	5
	Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, человек
	0
	692
	688
	687
	677
	680

	6
	Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций, человек
	15
	20
	30
	45
	60
	75

	7
	Доля обучающихся, вовлеченных в добровольческую деятельность, %
	2,2
	2,8
	4,3
	6,5
	8,8
	11,0

	8
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, %
	73,0
	75,0
	76,0
	77,0
	78,5
	80,0

	9
	Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, направленных на раннюю профориентацию, человек
	29
	38
	45
	56
	88
	94

	10
	Число детей, получивших рекомендации по построению индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями (профессиональными областями деятельности) с учетом реализации проекта «Билет в будущее», нарастающим итогом, человек
	11
	26
	38
	47
	59
	64

	11
	Доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, процент
	0
	0
	0
	5
	7
	10

	12
	Доля учителей в возрасте до 35 лет, вовлеченных в различные формы поддержки и сопровождения в первые три года работы, процентов
	20
	30
	40
	50
	60
	70

	13
	Доля образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области обеспеченных Интернет-соединением со скоростью соединения не менее  50Мб/c – для образовательных организаций, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, а также гарантированным Интернет-трафиком, процент
	75
	100
	100
	100
	100
	100

	14
	Доля обучающихся, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обучения (персональная траектория обучения) с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых платформ, информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено информационное взаимодействие, в общем числе обучающихся по указанным программам, процент
	0
	0
	25
	50
	75
	100

	15
	Доля образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых платформ. информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено информационное взаимодействие, в общем числе образовательных организаций процент
	0
	0
	25
	50
	75
	100